

indskrænkes noget, men ikke desto mindre vil den Afdeling af Bureauets Virksomhed, som vedrører Landets reislige Forhold, efterhaanden være voxet op til at medtage den væsentligste Arbejdstid for 2 Assistentter.

I Aarene 1870—77 er Antallet af Landets Sparekasser steget fra 168 til 424, hvorved selvsølgelig den statistiske Behandling af Indberetningerne om deres Virksomhed er bleven et Arbejde, som i Omfang og Besvær er mere end dobbelt saa stort som tidligere. Kreaturtællingen i 1876 er bleven bearbejdet udførligere end de foregaaende Tællinger, nemlig efter Forholdet at de enkelte Besætningers Størrelse. Udgivelsen af de statistiske Sammen drag paa Dansk siden 1869 og paa Fransk siden 1874 medtager ikke alene temmelig megen Tid, men kræver ogsaa Pengemidler til Korrektur, Trykning, Indheftning osv. Udgivelsen af de statistiske Sammen drag har desuden tilligemed Tidens hurtige Udvikling i forskjellig Retning givet Anledning til Optagelsen af nye Arbejder, saavel mindre omfangsrige som større og kostbarere. For ikke at trætte med Opregningen af mindre Arbejder, som ere tilkomne i de senere Aar, om de end tilsammen veie ikke saa lidt i Vægtsskaalen, skal man her indskrænke sig til at nævne Behandlingen af Udvandringsstatistikken og af det aarlige Høstubbytte. Den første optoges i 1869, den sidste i 1875. Og for at give et Begreb om, hvor stærkt et saadant aarligt tilbagevendende Arbejde, hvis Hovedresultat lader sig udtrykke i nogle faa Siders Text og Tabeller, kan tynge paa Bureauets Budget, skal man ikke undlade at oplyse, at Bearbejdelsen af Høstindberetningerne for 1876 kostede Bureauet til extraordinær Medhjælp og til Trykning af Kort osv. henved 900 Kr., altsaa, naar Arbejdet i selve Bureauet medregnes, i Virkeligheden over 1,000 Kr. Bearbejdelsen af Høstindberetningerne for 1877 har vel været 2 à 300 Kr. billigere, men dette er begrundet i, at man har ment, at der bør gaa nogle Aar, forinden man paany gjør Forsøg paa at udtrykke Resultaterne graffisk.

Det tør antages i det Foregaaende at være godtgjort, at de til det statistiske Bureau paa Finantslovsforlaget for 1879—80 opførte nye Bevillinger ikke kunne paaregnes at ville strække langt ud over en Oparbejdelse af en Tilstand med Hensyn til de Arbejder, som allerede ere i Gang, saaledes at Resultaterne stadig kunne forelægges Publikum saa betids som overhovedet muligt. Ikke desto mindre har man ved Udarbejdelsen af Finantslovsforlaget for 1879—80 haft følgende **nye Arbejder** for Die, som man har troet ved Siden af de allerede overtagne Opgaver at kunne sætte i Værk og fuldføre, naar de opførte Bevillingssummer maatte blive stilledes til det statistiske Bureaus Raadighed.

### 1. Dødelighedsstatistikken for Kjøbstæderne.

Det er allerede foran omtalt, at Dødelighedsstatistikken udvidedes i 1876 til et meget betydeligere Arbejde end hidtil ved Indførelsen af udførlige schematiske Indberetninger og Dødsattester, som indsendes fra samtlige Kjøbstæder. Disles Bearbejdelse for 1876 blev ogsaa paabegyndt, men da man af Mangel paa Midler har maattet afbryde Arbejdet, vil det i Virkeligheden være en ny Opgave, naar Bureauet alvorlig og stadig skal tilveiebringe og forelægge de Resultater, som kunne udvindes af ommeldte Indberetninger.

### 2. En Undersøgelse af Fæstegaardenes Antal og Hartkornstilligende.

I Aaret 1852 blev der om dette Forhold indhentet Oplysninger af det statistiske Bureau, og senere har man aarlig modtaget Indberetninger om de stedfundne Salg. Det har imidlertid i flere Aar været klart, at der enten fra Begyndelsen af eller efterhaanden har indfænet sig saadanne Feil i bemeldte Materiale, at de Resultater, man kommer til, ere urigtige. Da Feil, som oprindeligt vare mindre betydelige i Forhold til Fæstevæsenets store Udbredelse, nu ere blevene meget væsentlige i Forhold til det tilbageblevne indskrænkede Fæstegods, er det vistnok i høi Grad ønskeligt at faae de paagjældende statistiske Oplysninger regulerede i en nær Fremtid.

### 3. En Undersøgelse af Fordelingen af Landets samlede Areal efter dets økonomiske Anvendelse.

Der er i Sommeren 1876 ligesom et Par Gange tidligere indhentet Oplysninger om det besaaede Areal, og de herved indvundne Resultater ville, som foran omtalt, kunne forelægges Offentligheden i bearbejdet og trykt Tilstand i Løbet af indværende Vinter, men saalænge der ikke have Indberetninger, som omfatte al Jorden, saavel den besaaede som den, der benyttes til forskjellig Slags Skov, til Moser, til Byggegrunde, til Gaardspladse, til Veie osv., eller henligger som Heide, Flyvefandsfæstning m. m., saa længe ere ikke alene Oplysningerne absolut ufalskændige, men man savner ogsaa ethvert Middel til med nogenlunde Sikkerhed at dømmes om Indberetningernes Paalidelighed og til i fornødent Tilfælde at forrigere dem.